

CHR-102

Human Rights in India

भारत में मानव अधिकार

Certificate in Human Rights (CHR-19)

Examination, 2019

Time : 3 Hours]

Max. Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains five (05) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions only. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you mean by Fundamental Rights ? What is the object and importance of guaranteeing the Fundamental Rights in Indian constitution ?

मूल अधिकार से आप क्या समझते हैं? भारतीय संविधान में मूल अधिकारों की गारन्टी किए जाने का उद्देश्य और महत्त्व बताइए।

2. How women's commission is successfully helping in reduction of Human Rights violation of women.

महिला आयोग द्वारा किस प्रकार महिलाओं के मानवाधिकारों के उल्लंघन के मामलों में रोकथाम की जा रही है।

3. Discuss some important Rights recognised by supreme court of India under Article 21 of Indian constitution.

भारत के संविधान के अनुच्छेद 21 के अन्तर्गत उच्चतम न्यायालय द्वारा मान्य कुछ महत्त्वपूर्ण अधिकारों की चर्चा करें।

4. SC and ST's commission has done a lot for protection of Human Rights of scheduled castes and scheduled Tribes. Explain.

अनुसूचित जाति और जनजाति आयोग ने अनुसूचित जाति और जनजातियों के मानवाधिकारों के संरक्षण में अहम योगदान दिया है। समझाइए।

5. Discuss the contribution of various public spirited N.G.O. in Human Rights protection of common man.

आम जनमानस के मानवाधिकारों के संरक्षण के लिए लोक हित में कार्य करने वाले एन.जी.ओ. के योगदान पर चर्चा कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of seven (07) marks each. Learners are required to answer any five (05) questions only.

(5×7=35)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the role of children commission in protection of Human Rights of children.

बच्चों के मानवाधिकारों के संरक्षण में बाल मानवाधिकार आयोग की भूमिका पर चर्चा कीजिए।

2. What is the role of the state Human Rights commission in curbing the incidents of violations of Human Rights ?

मानवाधिकारों के उल्लंघन की घटनाओं को काबू में लाने के लिए राज्य मानवाधिकार आयोग की क्या भूमिका है?

3. Discuss the role of minorities commission in protection of Human Rights of minorities.

अल्पसंख्यक आयोग द्वारा अल्पसंख्यकों के मानवाधिकारों के संरक्षण में योगदान की चर्चा कीजिए।

4. Discuss the origin and development of Human Rights.

मानवाधिकारों की उत्पत्ति एवं विकास की विवेचना कीजिए।

5. Discuss main provisions of protection of Human Rights Act, 1993.

मानवाधिकार संरक्षण अधिनियम, 1993 के मुख्य प्रावधानों की चर्चा कीजिए।

6. Discuss the importance of directive principles of state policy in the light of Human Rights.

मानवाधिकारों के संदर्भ में राज्य के नीति निर्देशक तत्वों की महत्ता की चर्चा कीजिए।

7. Describe the role of National Human Rights commission in protection of Human Rights in India.

भारत में मानवाधिकारों के संरक्षण में राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग की भूमिका की व्याख्या कीजिए।

8. Public Interest Litigation plays an important role in protection of Human Rights. Comment.

लोकहितवाद का मानवाधिकारों के संरक्षण में एक महत्वपूर्ण योगदान है। व्याख्या कीजिए।